
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  139Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903947
PORTARIA N.º 024/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Célula Executiva de Desen-
volvimento de Pessoas - CEDEP, FULVIA MICHELY FARIAS BRANDAO, ma-
trícula nº 6304139/1, no período de 23 a 27.01.2023, por motivo de en-
fermidade;.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, NIVALDO TEIXEIRA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 3191567/1, para substituir a titular da CEDEP, no 
período acima referido.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 23.01.2023, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903939
PORTARIA N.º 025/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº2023/150459, que trata de so-
licitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Administrativo CARLOS ALMEIDA SANCHES, Ma-
trícula nº 3191540/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/02/2023 A 16/03/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903943
PORTARIA N.º 021/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/90796, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Administrativo CLEO WALTER MOREIRA DA COS-
TA, Matrícula nº 3190927/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/03/2023 A 04/04/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 
a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903929
PORTARIA N.º 022/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/134509, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Técnico MARCELO AUGUSTO CADETE RIBEIRO, 
Matrícula nº 57196457/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/03/2023 a 31/03/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 
a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903933
PORTARIA N.º 023/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/949546, 
que trata de gozo de férias da Assessora de Diretoria, a Sra. CAROLI-
NE MARTINS ALMEIDA CARMONA, matrícula nº 6304136/1 no período de 
08.02.2023 a 17.02.2023.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934/2, 
para substituir a Assessora de Diretoria em tela, no período acima citado.
6. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 08.02.2023, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903934
PORTARIA N.º 020/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/69926, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Contadora TATIANE BELTRAO DOS ANJOS QUEIROZ DE 
ALMEIDA, Matrícula nº 57202898/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, referente ao período aquisitivo 
01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903926
PORTARIA Nº 019/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/143704, que 
trata de solicitação da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, 
para emissão de PORTARIA, designando Comissão de Qualidade de Vida, 
composta por 01 (um) representante de cada diretoria da empresa, que 
terá a função, sem remuneração, de articular com a CIPA/CEDEP, eventos, 
campanhas permanentes, etc., com a finalidade de alertar e dar instruções 
sobre doenças e acidentes de trabalho, prevenindo e tratando a saúde e 
segurança dos empregados, conforme estabelecido em Acordo Coletivo de 
Trabalho;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para comporem Comis-
são de Qualidade de Vida, conforme segue:
PRESIDÊNCIA – PRESI
- Lígia dos Santos Neves, Matrícula nº 57176087/1
DIRETORIA DE POLÍTICA HABITACIONAL – DIPOL
- Maria de Fátima Gomes Pina, Matrícula nº 3191087/1
DIRETORIA TÉCNICA – DITEC
- Leanette Christina Garcia de Lima, Matrícula nº 6121314/2
DIRETORIA DE PROGRAMA ESPECIAL DE MORADIA – DIPEM
- Sandra Maria Brabo Pantoja, Matrícula nº 3190811/1
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – DIAFI
- Silvio Metódio Brandão, Matrícula nº 57176152/1
2. O prazo de vigência da referida Comissão será de 02 (dois) anos, contados 
da data de publicação desta PORTARIA, no Diário Oficial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 903922
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 001/2016– SECTET/ UFPA
Processo Físico nº 2016/44996
TERMO ADITIVO: 06
CONVÊNIO: 001/2016
1. Objeto da Origem: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e financeira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Otimi-
zação de critérios operacionais em reator UASB unifamiliar destinado a 
comunidades rurais”.
2. Objeto do Aditamento:
2.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração:
2.1.1. Alteração do Item 5 – PLANO DE APLICAÇÃO do Plano de Trabalho, 
passando a ter outra redação;
Data de Assinatura: 31/01/2023
Início da Vigência: 31/01/2023
Término da Vigência: 24/12/2023


